MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO-

IFRJ

RESOLUÇÃO  No 10  DE 19   DE MAIO  DE   2010.

    O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR E REITOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ,  de acordo com a
Portaria nº 347/MEC, de 29 de março de 2010, publicada no DOU em 30 de março de 2010,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o deliberado em reunião
do Conselho Superior realizada em 19 de maio de 2010,

R E S O L V E:

    1 - Aprovar, na forma do Anexo a esta Resolução, o Projeto Pedagógico do Curso

de Especialização em Produção Cultural com ênfase em Literatura Infanto-Juvenil, oferecido

no Campus Nilópolis;

           2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDO CESAR PIMENTEL GUSMÃO

Presidente do Conselho Superior

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal do Rio de Janeiro - IFRJ

NATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

PRODUÇÃO CULTURAL
COM ÊNFASE EM LITERATURA INFANTO-JUVENIL

                                                                                                       Anexo à Resolução CS nº 10 de 19 de maio de 2010.

Campus: Nilópolis

Objetivo do Curso

O Programa de Pós-graduação Lato Sensu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio de Janeiro tem como finalidade contribuir para a formação continuada de produtores

culturais, professores e profissionais capazes de pesquisar e analisar os produtos culturais infanto-

juvenis da contemporaneidade.

Pretende-se contribuir para a formação de profissionais autônomos e inovadores, capazes de

projetar e investigar os produtos culturais que o público infantil e juvenil elege, consensualmente,

como relevantes. Incentivar a elaboração de novas produções infanto-juvenis. Propiciar o acesso da

comunidade aos produtos infanto-juvenis elaborados no curso. Capacitar educadores sociais que

atuem no Terceiro Setor. Somam-se a isso o incremento e desenvolvimento de habilidades de

formular, planejar, desenvolver e avaliar atividades e projetos de pesquisa.

Duração e Carga Horária do Curso

Total: 360 horas. Dois períodos/módulos com 165 horas.

                             Um período/módulo com 30 horas

O curso é oferecido com 8 horas semanais, às quintas-feiras das 13 às 17 horas e aos sábados das 8

às 12horas.

Observação: Com essa carga horária semanal, o curso tem duração prevista de um ano e meio.

Certificado final

O certificado somente será expedido após a aprovação em todas as disciplinas, com freqüência

mínima de 75%, e a apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso, na forma de monografia. O

aluno receberá o certificado de conclusão do curso de Especialização em Produção Cultural.

Períodos e Componentes Curriculares do Curso

PRIMEIRO SEMESTRE

SEGUNDO SEMESTRE

DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

(HORAS)
PROFESSORES

Divulgação Científica 30

Grazielle Rodrigues Pereira  José

Airton Monteiro

Luiz Edmundo Vargas de Aguiar

Maura Ventura Chinelli

Ilustração e Imagem 15 Jorge Luís Pinto Rodrigues

Literatura Infanto-Juvenil II 30

Ângela Mª C. e S. Coutinho

Andréa da Motta Monteiro e Tânia

Valéria de C. B. Felipe

Oficina de Crítica Literária

30

Ângela Mª C. e S. Coutinho

Tânia Valéria de C. Barros Felipe

Metodologia da Pesquisa II 15 Cláudia de Souza Teixeira

Produção Editorial 15 Jorge Luís Pinto Rodrigues

Produção Cultural na Internet 15 Wallace Vallory Nunes

Semiologia da Literatura Infanto-Juvenil 15 Ângela Mª C. e S. Coutinho

TOTAL 165

Observação: 15 horas de aula equivalem a 1 crédito.

TERCEIRO SEMESTRE

Observação: 15h de aula equivalem a 1crédito

DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

(HORAS)
PROFESSORES

Ciência, Cultura e Educação 30 Fábio Soares Silva

Cinema, Fotografia e TV 30 Jorge Luís P. Rodrigues

Produção Musical 15 Álvaro S. C. Neder

Produção Teatral 30
Ana Luisa Soares da Silva

Andréa Mota

Teoria Literária 15 Ângela Mª C.e S. Coutinho

Metodologia da Pesquisa I 15 Claudia de Souza Teixeira

Literatura Infanto-Juvenil I 30

Ângela Mª C. e S. Coutinho

Andréa da Motta Monteiro e Tânia

Valéria de C. B. Felipe

TOTAL 165

DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

(HORAS)
PROFESSORES

Propriedade Intelectual 15
Ana Luisa Soares da Silva

Andréa Falcão

Seminários de Produção Cultural 15 Álvaro S. C. Neder

Pesquisa orientada    Orientador de TCC

TOTAL 30